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Preisblatt für den Messstellenbetrieb ge-
mäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

1 Standardleistungen 

Für den Messstellenbetrieb gelten entsprechend § 30 Abs.1 MsbG folgende Entgelte (bei Anschlussnutzern in Abhän-
gigkeit vom Jahresstromverbrauch, bei Anlagenbetreibern von der installierten Leistung): 

1.1 Preise für den Messtellenbetrieb von modernen  
Messeinrichtungen (mME)1  

 
 

Preis je Messlokation 

 
 

netto 
€/Jahr 

 
brutto2 
€/Jahr 

mME für den Letztverbraucher/Anschlussnutzer  16,81  20,00 

mME für den Anlagenbetreiber   16,81  20,00 

1) jährliche Bereitstellung der Messwerte, ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät 
2) inkl. 19 % Umsatzsteuer 
Stand 01.01.2024 
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1.2 Preise für den Messtellenbetrieb von intelligenten  
Messsystemen (iMSys) 

Für den Letztverbraucher/Anschlussnutzer 
 

Preis je Messlokation 

Verbrauch (kWh/a) 
 

netto 
€/Jahr 

 
brutto1 
€/Jahr 

Steuerbare Verbrauchseinrichtung oder steuerbaren Netzanschlüssen 
nach § 14a EnWG 

 

42,02  50,00 

über 6.000 bis einschließlich 10.000  16,81  20,00 

über 10.000 bis einschließlich 20.000  42,02  50,00 

über 20.000 bis einschließlich 50.000  75,63  90,00 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 
 

100,84  120,00 

über 100.000 
 

Preise werden zu einem späteren 
Zeitpunkt veröffentlicht 

 
 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer 
Stand 01.01.2024 

1.3 Preise für optionale Einbaufälle von intelligenten Messsystemen 
(iMSys) 

Für den Letztverbraucher/Anschlussnutzer 
 

Preis je Messlokation 

Verbrauch (kWh/a) 
 

netto 
€/Jahr 

 
brutto1 
€/Jahr 

kleiner gleich 3.000 
 

16,81  20,00 

über 3.000 bis einschließlich 6.000  16,81  20,00 

 
 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer 
Stand 01.01.2024 

Für den Anlagenbetreiber 
 

Preis je Messlokation 

Leistung (kW) 
 

netto 
€/Jahr 

 
brutto1 

€/Jahr 

über 7 bis einschließlich 15 
 

16,81  20,00 

über 15 bis einschließlich 25 
 

42,02  50,00 

über 25 bis einschließlich 100  100,84  120,00 

über 100  

Preise werden zu einem späteren 
Zeitpunkt veröffentlicht 

Für den Anlagenbetreiber 
 

Preis je Messlokation 

Leistung (kW) 
 

netto 
€/Jahr 

 
brutto1 

€/Jahr 

über 1 bis einschließlich 7  16,81  20,00 
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2 Zusatzleistungen 

2.1 Preise für verpflichtende Zusatzleistungen nach  
§ 34 Abs. 2 MsbG 

Diese Leistungen inklusive Preis werden zu einem späteren Zeitpunkt veröffentlicht. 

2.2 Preise für optionale Zusatzleistungen nach  
§ 34 Abs. 3 MsbG 

 

1) inkl. 19 % Umsatzsteuer 
Stand 01.01.2024 

 
 
Das Preisblatt gilt ab dem 01.01.2024 und wird regelmäßig aktualisiert. Sobald die Energieversorgung Putzbrunn 
GmbH & Co.KG neue Zusatzleistungen anbietet, nimmt sie diese in das Preisblatt auf. 

 
 

Preis je Messlokation 

Leistung  
 

netto 
€/Jahr 

 
brutto1 

€/Jahr 

Stromwandlersatz Niederspannung  31,49  37,47 

Stromwandlersatz Mittelspannung  317,18  378,19 

Tarif- oder Lastschaltung je mME  17,76  21,14 

 
 

Preis je Messlokation 

Leistung  
 

netto 
€ 

 
brutto1 

€ 

Beauftragung Zusatzablesung bei mME über:     

Kundenselbstablesung  3,04  3,62 

Ablesedienstleister  46,42  55,24 

Befundprüfung 
 

   

Wechsel-, Drehstrom- oder 2-Richtungszähler 
 

352,94  420,00 

mME oder iMSys  420,17  500,00 

Wandlerzähler  546,22  650,00 

Lastgangzähler  924,37  1.100,00 

Zählerwechsel auf Wunsch mME  96,64  115,00 

Zählerwechsel auf Wunsch iMSys bis 31.12.2024 
 

   

Verbrauch über 6.000 kWh/a bis einschließlich 10.000 kWh/a 
 

96,64  115,00 

Einspeiser über 7 kW bis einschließlich 25 kW  96,64  115,00 

Verbrauch über 3.000 kWh/a bis einschließlich 6.000 kWh/a  441,18  525,00 

Einspeiser bis 7 kW   441,18  525,00 

Verbrauch bis 3.000 kWh/a   672,27  800,00 
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